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1. Úvod
Zemědělství je a nejspíše vždy bude hlavním dodavatelem potravin pro celou

lidskou společnost. Proto je bezesporu jedním z nejdůležitějších odvětví lidské

činnosti. Úkol zásobovat svět potravinami již dnes ale není jediným smyslem

existence zemědělství jako takového, stále větší důraz je kladen i na tvorbu krajiny

a vliv na životní prostředí.

Současná intenzivní zemědělská výroba má k půdě zvláštní vztah – na jednu

stranu stoupající výnosy snižují potřebu plochy využívané půdy, na stranu druhou je

zbývající zemědělská půda využívaná tak intenzivně, jako nikdy předtím v historii.

Tento trend, zdánlivě rozporuplný, je při hlubší úvaze logický – je levnější využívat

menší plochu na hranici možností, tím snižovat náklady na potřebnou techniku

a personál a tím v konečném důsledku snižovat cenu produktu a maximalizovat zisk.

Ale tento intenzivní systém velmi výrazně zatěžuje půdu.

Limitujícím faktorem, kterému se musí vše podřídit, je samotná příroda, se

svým měnícím se počasím a dalšími jevy, které můžeme jen bídně předvídat a ještě

méně ovlivnit. Zemědělství se v nejbližších desetiletích nejspíše navenek příliš

nezmění – pořád půjde o obdělávání lánů půdy pod širým nebem, pole vystavená

dešti, větru, sněhu a dalším vrtochům přírody.

Máme technologie, umožňující obhospodařovat půdu nejmodernějšími

postupy, výkonné stroje, moderní plodiny a především máme to nejdůležitější,

ohromné množství znalostí a zkušeností tisíců generací zemědělců, které stále

doplňujeme nejmodernějšími výzkumy. Přesto je stále jedním z velkých problémů

současného zemědělství něco tak banálního jako půda odplavovaná vodou po dešti

resp. její ztráta vlivem jiného přírodního děje.

Eroze je přirozeným jevem působícím modernímu zemědělství ohromné

ztráty, které je obtížné nějakou formou vyčíslit. Tisíce a miliony tun cenné kvalitní

půdy jsou každodenně odplavovány do vodních toků, ve formě usazenin zaplňují

řeky a vodní nádrže a zcela nevyužitelné končí v mořích. Je to jev, který nepatří jen

někam na okraje afrických pouští nebo do odlesněných oblastí Amazonie, ale

o proces všudypřítomný, který působí i na každém českém poli. Jde o jev, který trvá

od úsvitu světa, ale který je dnes, v době intenzivního zemědělství větším

problémem, než kdy předtím. Proto přicházejí ke slovu různá protierozní opatření,

která mají ztrátě půdy zabránit.
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 Jedním z přirozených postupů, jak bránit erozi, je využívání jednoho

přírodního děje proti jinému. Erozi velmi účinně a přitom přirozeně zabráníme, když

je půda zpevněná kořeny rostlin, když jí před deštěm a větrem chrání jejich listy.

Vegetační kryt brání také nadměrnému vysychání a odnosu půdy větrem. To je

zkušenost předávaná generacemi zemědělců po tisíce let a stále výborně využitelná.

Výhody tohoto postupu jsou zřejmé, jde o metodu jednoduchou, tedy levnou,

efektivní a nezatěžující životní prostředí.

Využití meziplodin vhodně doplňuje protierozní funkci samotných

užitkových plodin, umožňuje, aby půda byla kryta vegetačním krytem i v době, kdy

není vhodné, aby byly na užité půdě hlavní plodiny. Jde o řešení perspektivní,

protože jeho alternativou jsou převážně opatření technického či stavebního rázu,

které jsou drahé a více zasahují do životního prostředí.

Meziplodiny se proto stále častěji vyskytují jako základní složka poměrně

nových agrotechnických postupů, které mají za cíl zlepšit kvalitu půdy a tím zvýšit

efektivitu zemědělské činnosti. Meziplodiny se tedy pozitivně projevují nejen přímo

v protierozní ochraně, ale ovlivňují i úrodnost půdy prostřednictvím zvýšeného

přísunu organické hmoty do půdy, redukují vyplavování živin, omezují šíření

plevelů, potlačují šíření chorob a škůdců a samozřejmě ovlivňují produkci plodin

hlavních. Využívání meziplodin je bezesporu jedním z moderních trendů

v zemědělství, které se snaží pohlížet na zemědělství v širších souvislostech, včetně

pozitivního vlivu na tvorbu kulturní krajiny a životní prostředí. Protierozní ochrana

se tedy stává jen jedním z faktorů využití meziplodin, nikoliv bezvýznamným, ale

rozhodně ne jediným.

Tato práce se snaží aplikovat teoretické znalosti vlastností meziplodin do

praxe českého zemědělského podniku. Jejím úkolem je zhodnotit konkrétní vliv

zařazení meziplodin do osevního postupu z hlediska výskytu a míry vodní eroze na

příkladu zemědělského podniku ZEPHYR Františkovy Lázně, s. r. o. Porovnává

pomocí výpočtů smyv půdy při klasickém osevním postupu a jeho změnu při použití

meziplodin jako stabilizujícího prvku. Dále posuzuje možné kombinace pěstovaných

plodin a meziplodin a navrhuje jejich uplatnění v meziporostním období a tím

prodloužení vegetačního krytu na pozemcích.
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2. Literární p řehled

2.1 Eroze

Ohroženost půd erozí představuje závažný problém a to nejen pro produkční

schopnost půd, ale i pro ostatní složky životního prostředí. Při erozi dochází

k rozrušování půdního povrchu a přemisťování uvolněné hmoty zejména činností

vody, větru, ledu a člověka.

Z hlediska nejen České republiky, ale i z hlediska celosvětového,

nejrozsáhlejší plochy ohrožuje eroze vodní a větrná. Nedá se počítat s tím, že někdy

v budoucnu bude možné škodlivé erozní účinky zcela eliminovat, je ale nutné je

omezit na hodnoty přípustného smyvu, což je hodnota, kdy množství půdy ztracené

při erozi je v rovnováze s procesem její tvorby.

Zemědělská půda je erozním smyvem ochuzována o ornici, zmenšuje svou

mocnost, zhoršují se její fyzikální vlastnosti, zvyšuje se štěrkovitost, snižuje obsah

humusu a živin. Obdělávání pozemku rozrušeného erozními rýhami je značně

obtížné a ekonomicky náročná je i ztráta osiva, sadby a hnojiv. Transportované látky

pak poškozují a znečišťují vodní toky, nádrže, komunikace a budovy.

V ČR je vodní erozí ohroženo 54% orných půd. Na území státu je 43% orné

půdy se sklonem 3 až 7°, 9,8% se sklonem 7 až 12°, 0,7% se sklonem nad 12°.

Ornou půdu se sklonem nad 3° je nutno pokládat za půdu ohroženou erozí a je ji

třeba chránit. Kromě toho dalších 10,4% půd je ohroženo větrnou erozí a to zejména

na jižní Moravě (Hůla, 2005).

2.1.1 Faktory ovliv ňující vodní erozi

Průběh erozního procesu je ovlivněn vzájemným působením několika faktorů,

které jej vyvolávají a v podstatě řídí celý jeho průběh. Nejvýznamnějšími faktory

jsou (Holý, 1978):

- klimatický a hydrologický faktor,

- morfologický faktor,

- geologický a půdní faktor,

- vegetační faktor,

- hospodářsko-technický faktor,

- sociálně ekonomický faktor.
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2.1.1.1 Klimatický a hydrologický faktor

Klimatické a hydrologické vlastnosti prostředí jsou odvislé od zeměpisné

polohy, nadmořské výšky, srážek, teploty ovzduší, výparu, vlhkosti vzduchu,

povrchového odtoku a větrné bilance. Při navrhování protierozní ochrany je třeba

zohlednit především parametry srážek a povrchového odtoku z území.

Srážky

Holý (1978), Janeček (1992), Pasák (1987) uvádějí, že na povrch mohou

dopadat srážky ve dvou formách a to pevné a kapalné, každá z těchto forem má jiný

účinek na půdní povrch a vznikající odtok. Na vznik a průběh erozních procesů mají

rozhodující vliv srážky přívalové. Při jejich průběhu dochází ke značně

intenzivnímu povrchovému odtoku, jehož erozní účinek na půdu ještě intenzifikuje

kinetická energie dopadajících dešťových kapek, které rozbíjejí půdní agregáty na

menší částice umožňující snazší odnos.

Přívalové srážky jsou intenzivní, trvají krátkou dobu, menšího plošného

rozsahu, ve střední Evropě se vyskytují především v horkém letním období.

V protierozní ochraně se za přívalové deště v mírném klimatickém pásmu zpravidla

považují deště s dobou trvání do 3 hodin, s výškou 10-80 mm. Intenzita deště v jeho


[…]


které zajišťují nejen vysoké výnosy, ale jejichž nedílnou součástí a cílem je i ochrana

životního prostředí. Na jednom z prvních míst důležitosti je ochrana základního

a nejvzácnějšího výrobního faktoru, kterým je bezesporu půda. Jednou

z půdoochranných technologií, která pomáhá chránit půdu a přitom pro zemědělce

neznamená ztrátu produkce, ale naopak ji často zvyšuje, je využití meziplodin.

Použití meziplodin má celou řadu pozitivních účinků, jako je například přísun

organické hmoty do půdy, redukce vyplavování živin, omezování šíření plevelů,

v neposlední řadě také jejich protierozní působení. Příznivě působí na potlačování

eroze dvěmi základními směry, svou nadzemní částí chrání povrch půdy před

vnějšími vlivy a zároveň kořenovým systémem, respektive při zaorání zbytky celé

rostliny výrazně zlepšují strukturu půdy. Tato práce se sice zabývá pouze účinkem

vůči erozi vodní, ale je zřejmé, že působí příznivě i proti erozi větrné.

Meziplodiny je vhodné zařazovat v osevním postupu tam, kde se vyskytují

hlavní plodiny výrazně erozně nevhodné, jako je kukuřice, brambory, řepka ozimá

a len. Smyslem meziplodin je prodloužit dobu vegetačního krytu. U kukuřice,

brambor a lnu je vhodné meziplodinu řadit do období před výsevem či výsadbou

dané plodiny. Řepka ozimá má, z hlediska vodní eroze, dvě kritická období, před

setím a po sklizni. Období před setím a v průběhu jejího vzcházení se řeší

minimalizací zpracování půdy. Druhé období po sklizni, kdy v době s největším

výskytem přívalových dešťů zůstává půda zcela nezakryta, je ideálním pro využití

meziplodiny.

Volba vhodného druhu meziplodiny závisí na délce meziporostního období

a na jeho výskytu v průběhu roku. U kukuřice a brambor, pokud je předplodinou

obilovina, můžeme použít veškeré druhy meziplodin. Použití meziplodiny u lnu

závisí na obsahu dusíku v půdě, neboť jeho vysoký obsah ohrožuje kvalitu vlákna. Je

proto důležité vždy nejdříve zjistit obsah dusíku v půdě, abychom jej případným

zařazením meziplodiny nezvýšili nad únosnou mez. Specifikem řepky ozimé, jako

brukvovité rostliny, je nemožnost jí zařazovat v bezprostředním sledu s jinou

rostlinou téže čeledi, a to z důvodů fytopatologie. Navíc, pokud uvažujeme uplatnění

meziplodiny po sklizni řepky ozimé a před vysetím ozimé obilniny, není zde prostor

pro pěstování letní vymrzající ani ozimé meziplodiny.
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Zemědělský podnik ZEPHYR Františkovy Lázně, s. r. o. obhospodařuje

celkem 22 pozemků. Z toho sedm je vedeno jako trvalý travní porost a šest má velmi

malou sklonitost (do 3°), tyto pozemky jsou tedy z hlediska vodní eroze nepodstatné

a proto nejsou zahrnuty do výpočtu. Na zbývajících půdních blocích byl pomocí

výpočtů smyvu půdy v důsledku vodní eroze vyčíslen rozdíl při klasickém osevním

postupu a při stejném osevním postupu se zařazením meziplodin. Byla použita

univerzální rovnice pro výpočet smyvu půdy dle Wischmeiera a Smithe.

Výpočet faktoru ochranného vegetačního krytu a agrotechniky potvrdil

předpoklad, že zařazení meziplodin velmi výrazně ovlivňuje ztrátu půdy z pozemku.

Při využití meziplodin dochází k přibližně dvacetitří procentnímu snížení ztráty půdy

ve srovnání s totožným osevním postupem bez jejich zařazení.

Při klasickém konzervativním osevním postupu byla přípustná ztráta půdy

překročena u tří pozemků, zařazením meziplodin k tomuto došlo pouze na jednom

půdním bloku a to jen mírně.

Na závěr lze tedy konstatovat, že zařazení meziplodin do osevních postupů

lze považovat za velmi prospěšné z hlediska ochrany půdy před vodní erozí.

Využitím této půdoochranné technologie dochází k výraznému omezení

nepříznivého působení vodní eroze a tedy k ochraně cenného půdního fondu.
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Seznam pozemků obhospodařovaných zemědělským podnikem ZEPHYR Františkovy Lázně, s. r. o.

Poř. č. Kód bloku Katastrální území Kultura Vým ěra [ha] Sklonitost

1 8804/9 Slatina u Františkových Lázní orná půda 21,98 3-7
2 9901 Cheb orná půda 7,41 0-3
3 9905/2 Střížov u Chebu orná půda 61,05 3-7
4 9907/4 Střížov u Chebu orná půda 7,71 3-7
5 8001/1 Cheb orná půda 47,17 3-7
6 9001/1 Cheb orná půda 8,99 3-7
7 9002/1 Skalka u Chebu orná půda 97,35 3-7
8 9104 Cheb TTP 14,67 7-12
9 0802/4 Klest orná půda 7,87 0-3

10 0802/5 Klest TTP 2,02 0-3
11 803 Klest TTP 4,52 3-7
12 0905/7 Klest orná půda 17,40 0-3
13 1401/4 Jedličná orná půda 5,34 3-7
14 1402/3 Jedličná orná půda 19,36 3-7
15 1403/3 Jedličná orná půda 4,03 0-3
16 1507 Jedličná TTP 3,22 3-7
17 3501/6 Ostroh TTP 15,61 3-7
18 3501/7 Ostroh orná půda 12,72 3-7
19 3502/1 Ostroh TTP 3,71 7-12
20 3503/1 Ostroh TTP 7,60 7-12
21 4503/3 Ostroh orná půda 92,06 0-3
22 4604/2 Lužná u Františkových Lázní orná půda 36,38 0-3