Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: pozemkových úprav

Student: Aneta Cvrkvová

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Uplatnění mezíplodin jako stabilizujícího prvku v protierozní ochraně

Oponent diplomové práce: Ing. Jana Bulová

Povolání oponenta: referent SZIF

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: k jakému navýšení nákladů na pěstování plodin dojde při uplatnění meziplodin?

Otázka 2: Jakých dotačních titulů se meziplodiny mohou týkat?

Datum: 17. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: